ښاغلی طارق رشاد د خدای بښلې لوی استاد پوهاند علامه حبیبی د یوه یادابنت له مخې چې د وینو ځلمیانو د گوند د بنسټ ایښودونکی ارواښاد محمدرسول خان پښتون د "آټوبیوگرافي" نومي له کتاب څخه یې اخیستی دی:

داسي لیکي :

"آقای صافی (ارواښاد غلام حسن خان ساپې) در این مفکوره از سابق (۱۳۱۲ ش مطابق ۱۹۳۳ م) وقتیکه در مزار شریف در جمله مامورین مرحوم محمدگل خان مومند وزیر داخله و رئیس تنظیمه ولایات شمال کار می کردم ملهم شده بوده. بعد در سال (۱۳۲۶ ش مطابق ۱۹۴۷ م) موقعی که من به حیث رئیس شرکت ایجنسی (افغان) از چمن به پیشاور رفته بودم آقای غلام حسن خان صافی نیز از کابل به پیشاور آمده در هوتل "ننیز" باهم یکجا شده، راجع به تاسیس حزب یک بحث عمومی در داخل مملکت صحبت نمودیم و بر این قرار دادیم که تو در ولایات مشرقی و کابل و من در ولایت کندهار تحریک حزب مذکور را به راه انداخته هر گاه زمانی که زمینه را تهیه نمودیم مجلس ثانی کرده حزب را تاسیس می نمائیم."

ښاغلی سید مسعود پوهنیا بیا په خپل اثر "ظهور مشروطیت و قربانیان استبداد در افغانستان" په دوهم ټوک کښې د ښاغلي ډاکتر توریالی انکار (د ارواښاد فیض محمد انکار زوی) له خوږې داسي لیکي :

"د ۱۳۲۶ هـ ش کال ۱۹۴۷ م کال په شاوخوا کښې د حاجي گل محمد خان مرحوم په کور کښې چې د خدای بښلې فیض محمد انکار پلار وو او کور یې د کابل د قرتای (کوردهای) چنډاول کښې واقع وو، د منورو شخصیتونو له خوا یوه غونډه جوړه سوې وه، چې په هغه کښې له کندهار نه پوهاند عبدالحی حبیبی، محمدرسول پښتون، قاضي بهرام، عبدالحادی خان